



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019
CONTRATO Nº. 1.400/2019

CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AFUÁ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE A EMPRESA BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARAM:

MUNICÍPIO DE AFUÁ - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 19.396.243/0001-19, representado neste ato pela Secretária **VALÉRIA MARIA DIAS LACERDA DE ARAÚJO**, brasileira, solteira, enfermeira, portadora da RG-nº 134855-3 CP/PA e CPF nº 247.304.162-87, residente na Avenida Floriano Peixoto, 03, Centro, na Cidade de Afuá-PA, doravante denominada simplesmente de **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**, com endereço a Rua Maravalho Belo, nº 77, bairro Marambaia, cidade de Belém/PA, CEP: 66623-240, inscrito no CNPJ. (M.F) sob o nº 00.799.666/0001-51, representada pelo **MARIA DO SOCORRO SOUSA CARDIM**, titular do CPF: 250.330.773-68, RG nº 3.117.017 SSP/PA, residente e domiciliado em Belém/PA, doravante denominado CONTRATADO, firmam o presente contrato, na conformidade das Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I - Do Objeto

1.1 Registro de preços para eventual Aquisição de Material Técnico Hospitalar, Medicamentos da Área Hospitalar, Medicamentos da Farmácia Básica e Outros Medicamentos, para atender a Secretaria Municipal de Saúde, Unidade Mista de Saúde, UBS do Capim Marinho, Postos de Saúde da Zona Rural e Fundo Municipal de Saúde, conforme descrição abaixo.

EMPRESA	BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
ENDEREÇO	RUA MARAVALHO BELO, Nº 77, BAIRRO MARAMBAIA, CIDADE DE BELÉM/PA
TELEFONE	(91) 31316300 e (91) 99814151
REPRESENTANTE LEGAL:	MARIA DO SOCORRO SOUSA CARDIM
CPF: REPRESENTANTE	250.330.773-68
e-mail	brasfarma@globo.com



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

LOTE I - MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA – COM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL, ESPÁTULA DE MADEIRA, DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	100	THEOTO	R\$ 5,60	R\$ 560,00
2	ÁCIDO PARACÉTICO 0,2 %, GALÃO DE 5 LITROS	CAROTE	30	VICPHARMA	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00
3	ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 1.000 ML	FRASCO	240	VICPHARMA	R\$ 5,50	R\$ 1.320,00
4	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 0,45 MM ESTÉRIL, EMBALADA EM PAPEL CIRÚRGICO E SILICONADA, REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	25.000	BD	R\$ 0,06	R\$ 1.500,00
5	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 0,55 MM ESTÉRIL, EMBALADA EM PAPEL CIRÚRGICO E SILICONADA, REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	15.000	BD	R\$ 0,10	R\$ 1.500,00
6	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,60 MM ESTÉRIL, EMBALADA EM PAPEL CIRÚRGICO E SILICONADA, REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	15.000	BD	R\$ 0,10	R\$ 1.500,00
7	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,70 MM ESTÉRIL, EMBALADA EM PAPEL CIRÚRGICO E SILICONADA, REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	25.000	BD	R\$ 0,06	R\$ 1.500,00
8	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,80 MM ESTÉRIL, EMBALADA EM PAPEL CIRÚRGICO E SILICONADA, REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	10.000	BD	R\$ 0,07	R\$ 700,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

9	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 0,70 MM ESTÉRIL, EMBALADA EM PAPEL CIRÚRGICO E SILICONADA, REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	20.000	BD	R\$ 0,06	R\$ 1.200,00
10	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 0,80 MM ESTÉRIL, EMBALADA EM PAPEL CIRÚRGICO E SILICONADA, REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	25.000	BD	R\$ 0,06	R\$ 1.500,00
11	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 1,20 MM ESTÉRIL, EMBALADA EM PAPEL CIRÚRGICO E SILICONADA, REGISTRO NA ANVISA	UNIDADE	30.000	BD	R\$ 0,10	R\$ 3.000,00
12	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA Nº 21, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA QUINCKE, COM VISOR TRANSPARENTE TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	50	BD	R\$ 4,00	R\$ 200,00
13	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA Nº 22, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA QUINCKE, COM VISOR TRANSPARENTE TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	50	BD	R\$ 4,00	R\$ 200,00
14	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA Nº 23, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA QUINCKE, COM VISOR TRANSPARENTE TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	50	BD	R\$ 10,02	R\$ 501,00
15	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA Nº 24, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA QUINCKE, COM VISOR TRANSPARENTE TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	50	BD	R\$ 4,00	R\$ 200,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

16	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA Nº 25, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA QUINCKE, COM VISOR TRANSPARENTE TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	50	BD	R\$ 7,70	R\$ 385,00
17	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA Nº 26, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA QUINCKE, COM VISOR TRANSPARENTE TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	200	BD	R\$ 7,63	R\$ 1.526,00
18	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA Nº 27, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA QUINCKE, COM VISOR TRANSPARENTE TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	200	BD	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
19	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, APRESENTAÇÃO EM GEL 70% 1.000 ML	FRASCO	90	JALES MACHADO	R\$ 9,50	R\$ 855,00
20	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO 70% 1.000 ML	FRASCO	192	JALES MACHADO	R\$ 4,50	R\$ 864,00
21	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, 96GL 1.000 ML	FRASCO	192	JALES MACHADO	R\$ 5,00	R\$ 960,00
22	ÁLCOOL IODADO 0.1% 1.000 ML	FRASCO	120	VICPHARMA	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00
23	ALGODÃO TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, INSENTO DE IMPURESAS, 500 G	PACOTE	100	NATHALIA	R\$ 9,34	R\$ 934,00
24	ATADURA DE CREPE 08 CM TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO, AS BORDAS DEVEM SER DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO PC C/12 UNIDADES	PACOTE	500	RUBY	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

25	ATADURA DE CREPE 10 CM, TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO, AS BORDAS DEVEM SER DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO PC C/12 UNIDADES	PACOTE	500	RUBY	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
26	ATADURA DE CREPE 15 CM, TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO, AS BORDAS DEVEM SER DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO, PC C/12 UNIDADES	PACOTE	500	RUBY	R\$ 4,02	R\$ 2.010,00
27	ATADURA DE CREPE 20 CM, TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO, AS BORDAS DEVEM SER DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO, PC C/12 UNIDADES	PACOTE	500	RUBY	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
28	ATADURA DE CREPE 30 CM TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO, AS BORDAS DEVEM SER DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO, PC C/12 UNIDADES	PACOTE	500	BIOTEXTIL	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
29	CLAMP, APLICAÇÃO UMBILICAL, MATERIAL PVC RÍGIDO, ATÓXICO, HIPOALERGÊNIO.	UNIDADE	700	ADLIN	R\$ 0,91	R\$ 637,00
30	CLOREXIDINA DIGLUCONATO ALCOÓLICA 1000 ML	FRASCO	50	RIOQUIMICA	R\$ 24,46	R\$ 1.223,00
31	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO CORTANTE, ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, COR AMARELA, 03 LITROS	UNIDADE	60	DESCARBOX	R\$ 2,05	R\$ 123,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

32	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO CORTANTE, ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, COR AMARELA, 07 LITROS	UNIDADE	60	DESCARBOX	R\$ 3,00	R\$ 180,00
33	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO CORTANTE, ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, VESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, COR AMARELA, 13 LITROS	UNIDADE	100	DESCARBOX	R\$ 4,05	R\$ 405,00
34	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO CORTANTE, ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, COR AMARELA, 20 LITROS	UNIDADE	100	DESCARBOX	R\$ 5,41	R\$ 541,00
35	COLETOR DE URINÁRIO, ANTI-ODOR, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO (SISTEMA FECHADO) 2000 ML	UNIDADE	200	LAMEDID	R\$ 3,78	R\$ 756,00
36	COMPRESSA GAZE ESTÉRIL 7,5 X 7,5 CM 9 FIOS (LÍRIO) COR BRANCA, INSENTA DE IMPUREZAS, DESCARTÁVEL, COM 500 UNIDADE	PACOTE	2000	BIOTEXTIL	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00
37	ELETRODO USO DESCARTÁVEL, TAMANHO ADULTO, COM GEL SÓLIDO, ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO, PARA CARDIOSCOPIA	UNIDADE	500	SOLIDOR	R\$ 0,28	R\$ 140,00
38	ESFIGMOMANOMETRO ANERÓIDE, COM BRAÇADEIRA EM NYLON, FECHO EM VELCRO, ADULTO	UNIDADE	120	LAMEDID	R\$ 51,60	R\$ 6.192,00
39	EQUIPO MACRO GOTAS FLEXÍVEL PINÇA ROLETE	UNIDADE	8.000	BIOBASE	R\$ 0,80	R\$ 6.400,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

40	EQUIPO MACRO GOTAS FLEXÍVEL PINÇA ROLETE COM INJETOR LATERAL	UNIDADE	2.000	BIOBASE	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
41	EQUIPO MICRO GOTAS FLEXÍVEL PINÇA ROLETE COM INJETOR LATERAL	UNIDADE	1.000	BIOBASE	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
42	EQUIPO MICRO GOTAS FLEXÍVEL PINÇA ROLETE COM INJETOR LATERAL	UNIDADE	500	BIOBASE	R\$ 1,10	R\$ 550,00
43	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 MTS COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE	CARRO	1200	MISSNER	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
44	FIO SULTURA DE POLIGLACTINA 910 2-0 70CM COM AGULHA 3,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	36	SHALON	R\$ 11,25	R\$ 405,00
45	FIO SULTURA DE POLIGLACTINA 910 3-0 70CM COM AGULHA 2,0 CM TRIANGULAR 1/2	ENVELOPE	36	SHALON	R\$ 11,25	R\$ 405,00
46	FIO SULTURA DE POLIGLACTINA 910 3-0 70CM COM AGULHA 2,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	36	SHALON	R\$ 11,25	R\$ 405,00
47	FIO SULTURA DE POLIGLACTINA 910 4-0 70CM COM AGULHA 1,9 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	36	SHALON	R\$ 11,25	R\$ 405,00
48	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 2- 0 75CM COM AGULHA 2,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	36	SHALON	R\$ 4,00	R\$ 144,00
49	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 2- 0 75CM COM AGULHA 3,0 CM CILÍNDRICA 3/8	ENVELOPE	24	SHALON	R\$ 4,00	R\$ 96,00
50	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 2- 0 75CM COM AGULHA 3,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	24	SHALON	R\$ 4,00	R\$ 96,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

51	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 3- 0 75CM COM AGULHA 2,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	24	SHALON	R\$ 4,00	R\$ 96,00
52	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 3- 0 75CM COM AGULHA 3,0 CM CILÍNDRICA 3/8	ENVELOPE	24	SHALON	R\$ 4,00	R\$ 96,00
53	FIO DE SUTURA POLIGLICÓLICO 2-0 70CM COM AGULHA 3,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	36	SHALON	R\$ 11,25	R\$ 405,00
54	FIO DE SUTURA POLIGLICÓLICO 3-0 70CM COM AGULHA 2,0 CM TRIANGULAR 1/2	ENVELOPE	36	SHALON	R\$ 11,25	R\$ 405,00
55	FIO DE SUTURA POLIGLICÓLICO 3-0 70CM COM AGULHA 2,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	36	SHALON	R\$ 11,25	R\$ 405,00
56	FIO DE SUTURA POLIGLICÓLICO 5-0 70CM COM AGULHA 1,9 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	36	SHALON	R\$ 11,25	R\$ 405,00
57	FIO CATGUT CROMADO 0 75 CM COM AGULHA 2,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	72	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 396,00
58	FIO CATGUT CROMADO 0 75 CM COM AGULHA 3,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	72	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 396,00
59	FIO CATGUT CROMADO 0 75CM COM AGULHA 5,0 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	72	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 396,00
60	FIO CATGUT CROMADO 1 75CM COM AGULHA 3,0 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	72	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 396,00
61	FIO CATGUT CROMADO 1 75CM COM AGULHA 3,5CM CILÍNDRICA 3/8	ENVELOPE	72	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 396,00
62	FIO CATGUT CROMADO 1 75CM COM AGULHA 5,0 CM CILÍNDRICA 1/5	ENVELOPE	72	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 396,00
63	FIO CATGUT CROMADO 2-0 75CM COM AGULHA 2,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	72	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 396,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

64	FIO CATGUT CROMADO 3-0 75CM COM AGULHA 3,0 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	48	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 264,00
65	FIO CATGUT CROMADO 4-0 75CM COM AGULHA 1,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	96	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 528,00
66	FIO CATGUT CROMADO 5-0 75CM COM AGULHA 1,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	96	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 528,00
67	FIO CATGUT SIMPLES 0 75CM COM AGULHA 3,0 CM CILÍNDRICA 3/8	ENVELOPE	72	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 396,00
68	FIO CATGUT SIMPLES 2-0 75CM COM AGULHA 2,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	72	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 396,00
69	FIO CATGUT SIMPLES 2-0 75CM COM AGULHA 3,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	240	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 1.320,00
70	FIO CATGUT SIMPLES 3-0 75CM COM AGULHA 2,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	240	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 1.320,00
71	FIO CATGUT SIMPLES 3-0 75CM COM AGULHA 3,5 CM CILÍNDRICA 1/2	ENVELOPE	240	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 1.320,00
72	FIO CATGUT SIMPLES 4-0 75CM COM AGULHA 1,5CM TRIANGULAR 1/2	ENVELOPE	240	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 1.320,00
73	FIO CATGUT SIMPLES 5-0 75CM COM AGULHA 1,5 CM TRIANGULAR 1/2	ENVELOPE	240	SHALON	R\$ 5,50	R\$ 1.320,00
74	FIO MONONYLON 0 45CM COM AGULHA 2,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	960	SHALON	R\$ 2,95	R\$ 2.832,00
75	FIO MONONYLON 2-0 45CM COM AGULHA 2,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	1200	SHALON	R\$ 2,95	R\$ 3.540,00
76	FIO MONONYLON 3-0 45CM COM AGULHA 2,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	1200	SHALON	R\$ 2,95	R\$ 3.540,00
77	FIO MONONYLON 4-0 45CM COM AGULHA 2,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	960	SHALON	R\$ 2,95	R\$ 2.832,00
78	FIO MONONYLON 5-0 45CM COM AGULHA 2,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	480	SHALON	R\$ 2,95	R\$ 1.416,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

79	FIO MONONYLON 6-0 45CM COM AGULHA 2,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	240	SHALON	R\$ 2,95	R\$ 708,00
80	FIO MONONYLON 8-0 15CM COM AGULHA 0,65 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	24	SHALON	R\$ 2,95	R\$ 70,80
81	FIO SEDA PRETA 0 45CM COM AGULHA 3,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	48	SHALON	R\$ 3,25	R\$ 156,00
82	FIO SEDA PRETA 2-0 45CM COM AGULHA 3,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	48	SHALON	R\$ 3,25	R\$ 156,00
83	FIO SEDA PRETA 2-0 45CM COM AGULHA 1,7 CM TRIANGULAR 1/2	ENVELOPE	48	SHALON	R\$ 3,25	R\$ 156,00
84	FIO SEDA PRETA 3-0 45CM COM AGULHA 3,0 CM TRIANGULAR 3/8	ENVELOPE	48	SHALON	R\$ 3,25	R\$ 156,00
85	FIO SEDA PRETA 4-0 45CM COM AGULHA 1,7 CM TRIANGULAR 1/5	ENVELOPE	48	SHALON	R\$ 3,25	R\$ 156,00
86	FITA ADESIVA USO HOSPITALAR CREPE 19MM X 50M	ROLO	200	MISSNER	R\$ 3,39	R\$ 678,00
87	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA HIPOALÉRGICA 10CM X 10M	UNIDADE	48	MISSNER	R\$ 8,50	R\$ 408,00
88	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA HIPOALÉRGICA 5CM X 10M	UNIDADE	48	MISSNER	R\$ 4,50	R\$ 216,00
89	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA	ROLO	120	MISSNER	R\$ 4,60	R\$ 552,00
90	GAZE COMPRESSA, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, INSENTA DE IMPUREZAS, ROLO 91X91CM TIPO QUEIJO	ROLO	50	BIOTEXTIL	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

91	GEL CONDUTOR, COMPOSIÇÃO NEUTRA, INSENTO DE CLORETO DE SÓDIO, APLICAÇÃO PARA ULTRASONOGRAFIA 5000 G	FRASCO	5	FORTSAN	R\$ 21,00	R\$ 105,00
92	LÂMINA DE BISTURÍ Nº 10, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	ENVELOPE	1.000	LAMEDID	R\$ 0,70	R\$ 700,00
93	LÂMINA DE BISTURÍ Nº 15, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	ENVELOPE	1.000	LAMEDID	R\$ 0,70	R\$ 700,00
94	LÂMINA DE BISTURÍ Nº 23, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	50	LAMEDID	R\$ 0,70	R\$ 35,00
95	LÂMINA DE BISTURÍ Nº 24, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	50	LAMEDID	R\$ 0,70	R\$ 35,00
96	LUVA DE PRCEDIMENTOS LÁTEX SEM PÓ, TAMANHO G, ANATÔMICA, MICROTEXTURIZADA, HIPOALERGÊNICA.	CAIXA	200	MEDIX	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
97	LUVA DE PRCEDIMENTOS LÁTEX SEM PÓ, TAMANHO M, ANATÔMICA, MICROTEXTURIZADA, HIPOALERGÊNICA.	CAIXA	600	MEDIX	R\$ 14,00	R\$ 8.400,00
98	LUVA DE PRCEDIMENTOS LÁTEX SEM PÓ, TAMANHO P, ANATÔMICA, MICROTEXTURIZADA, HIPOALERGÊNICA.	CAIXA	600	MEDIX	R\$ 14,00	R\$ 8.400,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

99	MÁSCARA CIRÚRGICA TIPO NÃO TECIDO, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO TIRAS LATERAIS, DESCARTÁVEL, COM CLIP E TIRAS	UNIDADE	5.000	ANADONA	R\$ 0,10	R\$ 500,00
100	MÁSCARA DESCARTÁVEL 3 CAMADAS PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO, DESCARTÁVEL, COM CLIP E ELESTICO	UNIDADE	5.000	ANADONA	R\$ 0,12	R\$ 600,00
101	MICRO LANCETA PARA PUNÇÃO DE POLPA DIGITAL EM ADULTOS E CRIANÇAS, EM AÇO INOX, TRIFACETADA.	UNIDADE	5.000	BD	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
102	PAPEL MANILHA, APRESENTAÇÃO BOBINA DE 40 CM, 7KG	ROLO	20	BRAZ BRAZ	R\$ 48,56	R\$ 971,20
103	PAPEL MANILHA, APRESENTAÇÃO BOBINA DE 60 CM, 10 KG	ROLO	20	BRAZ BRAZ	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
104	POVIDINE DEGERMANTE 1.000 ML	FRASCO	48	VICPHARMA	R\$ 15,50	R\$ 744,00
105	POVIDINE SOLUÇÃO TÓPICO 1.000ML	FRASCO	240	VICPHARMA	R\$ 15,00	R\$ 3.600,00
106	SERINGA DESCARTÁVEL 01ML LUER-SLIP SEM AGULHA	SERINGA	4.200	BD	R\$ 0,37	R\$ 1.554,00
107	SERINGA DESCARTÁVEL 03ML LUER-LOCK SEM AGULHA	SERINGA	20.000	BD	R\$ 0,15	R\$ 3.000,00
108	SERINGA DESCARTÁVEL 05ML LUER-LOCK SEM AGULHA	SERINGA	20.000	BD	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
109	SERINGA DESCARTÁVEL 05ML LUER-SLIP SEM AGULHA	SERINGA	1.400	BD	R\$ 0,20	R\$ 280,00
110	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML LUER-LOCK SEM AGULHA	SERINGA	20.000	BD	R\$ 0,37	R\$ 7.400,00
111	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML LUER-SLIP SEM AGULHA	SERINGA	20.000	BD	R\$ 0,37	R\$ 7.400,00
112	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML LUER-SLIP SEM AGULHA	SERINGA	12.000	BD	R\$ 0,30	R\$ 3.600,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

113	SERINGA DESCARTÁVEL 60ML LUER-SLIP SEM AGULHA	SERINGA	500	BD	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
114	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	UNIDADE	300	SOLIDOR	R\$ 0,61	R\$ 183,00
115	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	UNIDADE	200	SOLIDOR	R\$ 0,62	R\$ 124,00
116	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	UNIDADE	60	SOLIDOR	R\$ 0,65	R\$ 39,00
117	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	UNIDADE	60	SOLIDOR	R\$ 0,70	R\$ 42,00
118	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	UNIDADE	60	SOLIDOR	R\$ 0,80	R\$ 48,00
119	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	UNIDADE	60	SOLIDOR	R\$ 0,90	R\$ 54,00
120	SONDA TRATO URUNÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL SILICONE, NR 08 2V. BALÃO 5CC	UNIDADE	10	SOLIDOR	R\$ 2,50	R\$ 25,00
121	SONDA TRATO URUNÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL SILICONE, NR 10 2V. BALÃO 5CC	UNIDADE	10	SOLIDOR	R\$ 2,50	R\$ 25,00
122	SONDA TRATO URUNÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL SILICONE, NR 12 2V. BALÃO 5CC	UNIDADE	200	SOLIDOR	R\$ 2,42	R\$ 484,00
123	SONDA TRATO URUNÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL SILICONE, NR 14 2V. BALÃO 5CC	UNIDADE	200	SOLIDOR	R\$ 2,64	R\$ 528,00
124	SONDA TRATO URUNÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL SILICONE, NR 16 2V. BALÃO 5CC	UNIDADE	150	SOLIDOR	R\$ 2,64	R\$ 396,00
125	SONDA TRATO URUNÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL SILICONE, NR 18 2V. BALÃO 5CC	UNIDADE	40	SOLIDOR	R\$ 2,70	R\$ 108,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

126	SONDA TRATO URUNÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL SILICONE, NR 20 2V. BALÃO 5CC	UNIDADE	40	SOLIDOR	R\$ 3,00	R\$ 120,00
127	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO OROGÁSTICA, MODELO FOUCHET	UNIDADE	40	EMBRAMED	R\$ 31,00	R\$ 1.240,00
128	SONDA GÁSTRICA NR 10	UNIDADE	40	SOLIDOR	R\$ 0,95	R\$ 38,00
129	SONDA GÁSTRICA NR 14	UNIDADE	40	SOLIDOR	R\$ 1,00	R\$ 40,00
130	SONDA GÁSTRICA NR 16	UNIDADE	40	SOLIDOR	R\$ 1,10	R\$ 44,00
131	SONDA NASO-GÁSTRICA CURTA Nº 8	UNIDADE	20	MARKMED	R\$ 0,60	R\$ 12,00
132	SONDA NASO-GÁSTRICA CURTA Nº 12	UNIDADE	20	MARKMED	R\$ 0,65	R\$ 13,00
133	SONDA NASO-GÁSTRICA CURTA Nº 16	UNIDADE	20	MARKMED	R\$ 0,90	R\$ 18,00
134	SONDA NASO-GÁSTRICA LONGA Nº 08	UNIDADE	40	MARKMED	R\$ 0,80	R\$ 32,00
135	SONDA NASO-GÁSTRICA LONGA Nº 10	UNIDADE	40	MARKMED	R\$ 0,90	R\$ 36,00
136	SONDA NASO-GÁSTRICA LONGA Nº 12	UNIDADE	40	MARKMED	R\$ 1,05	R\$ 42,00
137	SONDA NASO-GÁSTRICA LONGA Nº 14	UNIDADE	40	MARKMED	R\$ 1,30	R\$ 52,00
138	SONDA NASO-GÁSTRICA LONGA Nº 16	UNIDADE	40	MARKMED	R\$ 1,35	R\$ 54,00
139	SONDA NASO-GÁSTRICA LONGA Nº 18	UNIDADE	40	MARKMED	R\$ 1,40	R\$ 56,00
140	SONDA OROGÁSTRICA Nº 12	UNIDADE	100	EMBRAMED	R\$ 1,01	R\$ 101,00
141	SONDA OROGÁSTRICA Nº 14	UNIDADE	100	EMBRAMED	R\$ 1,05	R\$ 105,00
142	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONADO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, USO DESCARTÁVEL, Nº 06	UNIDADE	20	SOLIDOR	R\$ 0,60	R\$ 12,00
143	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONADO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, USO DESCARTÁVEL Nº 08	UNIDADE	20	SOLIDOR	R\$ 0,70	R\$ 14,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

144	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONADO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, USO DESCARTÁVEL Nº 10	UNIDADE	20	SOLIDOR	R\$ 0,75	R\$ 15,00
145	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONADO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, USO DESCARTÁVEL Nº 12	UNIDADE	2.000	SOLIDOR	R\$ 0,71	R\$ 1.420,00
146	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONADO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, USO DESCARTÁVEL Nº 14	UNIDADE	1.000	SOLIDOR	R\$ 0,70	R\$ 700,00
147	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONADO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, USO DESCARTÁVEL Nº 16	UNIDADE	600	SOLIDOR	R\$ 0,73	R\$ 438,00
148	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONADO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, USO DESCARTÁVEL Nº 18	UNIDADE	100	SOLIDOR	R\$ 0,75	R\$ 75,00
149	TEMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE DIGITAL, ESCALA ATÉ 45°C, TIPO AXILAR E ORAL COM ALARMES	UNIDADE	240	SOLIDOR	R\$ 6,90	R\$ 1.656,00
150	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA E COM ELÁSTICO PCT C/100	PACOTE	100	ANADONA	R\$ 5,90	R\$ 590,00
151	TORNEIRA DE 3 VIAS DESCARTÁVEL (TREE WAY)	UNIDADE	5.000	LAMEDID	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00

TOTAL

R\$ 182.000,00

LOTE III - MEDICAMENTOS DA ÁREA HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO ASCÓRBICO (VITAMINA C) 100MG/ML	AMPOLA	4.000	HYPOFARMA	R\$ 0,68	R\$ 2.720,00
2	ACETATO DE BETAMETASONA + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA	AMPOLA	500	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 7,44	R\$ 3.720,00
3	ÁCIDO TRANEXÂNICO 250ML/5ML	AMPOLA	500	HIPOLABOR	R\$ 5,32	R\$ 2.660,00
4	ADRENALINA 1MG/ML	AMPOLA	500	HIPOLABOR	R\$ 2,43	R\$ 1.215,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

5	ÁGUA DESTILADA 10ML	AMPOLA	24.000	ISOFARMA	R\$ 0,18	R\$ 4.320,00
6	AMINOFILINA INJ.	AMPOLA	300	FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO- FARMACEUTI CA CEARENSE LTDA	R\$ 1,25	R\$ 375,00
7	AMPICILINA 1G INJ.	FRASCO/AM POLA	2.000	BLAU	R\$ 3,67	R\$ 7.340,00
8	ATROPINA 0,25MG/ML	AMPOLA	200	ISOFARMA	R\$ 0,40	R\$ 80,00
9	ATROPINA 0,5 MG/ML	AMPOLA	200	HYPOFARMA	R\$ 0,77	R\$ 154,00
10	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% AMP.	AMPOLA	200	HYPOFARMA	R\$ 22,89	R\$ 4.578,00
11	CEFALOTINA 1G	FRASCO	2.500	BLAU	R\$ 8,40	R\$ 21.000,00
12	CEFAZOLINA 1G	FRASCO /AMPOLA	600	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 8,91	R\$ 5.346,00
13	CEFAZOLINA 2G	FRASCO /AMPOLA	600	A B L	R\$ 11,32	R\$ 6.792,00
14	CEFEPIMA 1G	FRASCO	1.000	A B L	R\$ 11,03	R\$ 11.030,00
15	CEFEPIMA 2G	FRASCO	1.000	A B L	R\$ 8,85	R\$ 8.850,00
16	CEFTRAIXONA 1G	FRASCO	2.500	BLAU	R\$ 8,40	R\$ 21.000,00
17	CETOPROFENO 100MG AMP. 2ML	AMPOLA	1000	HIPOLABOR	R\$ 1,68	R\$ 1.680,00
18	CIMETIDINA 150MG/ML	AMPOLA	1.500	HYPOFARMA	R\$ 0,77	R\$ 1.155,00
19	CIPROFLOXACINO 200MG/ML - INJ	FRASCO	400	ISOFARMA	R\$ 37,82	R\$ 15.128,00
20	CLORIDRATO DE AMIODADRONA AMP. 50MG/ML	AMPOLA	200	HIPOLABOR	R\$ 2,12	R\$ 424,00
21	CLORIDRATO DE BUPIVACAÍNA 0,5 %+ GLICOSE 8 %	AMPOLA	300	HYPOFARMA	R\$ 2,94	R\$ 882,00
22	CLORIDRATO DE LINDOCAÍNA 5 % +GLICOSE 7,5 %	AMPOLA	200	HYPOFARMA	R\$ 3,18	R\$ 636,00
23	CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50MG/ML+ DIMENIDRINATO 50MG/ML	AMPOLA	200	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,54	R\$ 308,00
24	CLORETO DE POTÁSSIO 10% 10 ML	AMPOLA	800	ISOFARMA	R\$ 0,30	R\$ 240,00
25	CLORETO DE SÓDIO 10% 10 ML	AMPOLA	800	ISOFARMA	R\$ 0,25	R\$ 200,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

26	CLORETO DE SÓDIO 0,9% 250 ML	FRASCO	1.000	HALEXISTAR	R\$ 3,14	R\$ 3.140,00
27	CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500 ML	FRASCO	2.000	FRESENIUS	R\$ 3,35	R\$ 6.700,00
28	COMPLEXO B INJETÁVEL	AMPOLA	4.000	HYPOFARMA	R\$ 0,84	R\$ 3.360,00
29	DANTROLENE 20 MG INJETÁVEL	FRASCO/AM POLA	120	CRISTÁLIA	R\$ 165,00	R\$ 19.800,00
30	DESLANOSÍDEO (CEDILANIDE) 0,2MG/ML	AMPOLA	100	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,68	R\$ 168,00
31	DEXAMETAZONA 4MG/2,5ML INJETÁVEL	AMPOLA	1500	HYPOFARMA	R\$ 0,89	R\$ 1.335,00
32	DEXAMETAZONA 10MG INJETÁVEL	AMPOLA	1500	HYPOFARMA	R\$ 0,96	R\$ 1.440,00
33	DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG INJ.	AMPOLA	7.000	HYPOFARMA	R\$ 0,84	R\$ 5.880,00
34	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML INJETÁVEL	AMPOLA	7.000	SANTISA	R\$ 0,56	R\$ 3.920,00
35	DOBUTAMINA 250 MG	FRASCO/AM POLA	50	HYPOFARMA	R\$ 8,19	R\$ 409,50
36	EFEDRINA 50MG/ML AMPOLA 1ML	AMPOLA	200	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 2,92	R\$ 584,00
37	ERGOMETRINA (ERGOTRATE) INJ.	AMPOLA	500	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,64	R\$ 820,00
38	ESCOPOLAMINA 20MG/ML INJ.	AMPOLA	2.000	HIPOLABOR	R\$ 1,26	R\$ 2.520,00
39	ESCOPOLAMINA 0,02G/5ML +DIPIRONA 2,5G/5ML INJETÁVEL	AMPOLA	2.000	HYPOFARMA	R\$ 1,54	R\$ 3.080,00
40	ETILEFRINA 10MG/ML (EFORTIL)	AMPOLA	100	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,32	R\$ 132,00
41	FITOMENADIONA (VITAMINA K)	AMPOLA	600	HIPOLABOR	R\$ 1,40	R\$ 840,00
42	FUROSEMIDA 10MG/ML	AMPOLA	200	SANTISA	R\$ 0,49	R\$ 98,00
43	GENTAMICINA 40MG	AMPOLA	1.000	SANTISA	R\$ 1,19	R\$ 1.190,00
44	GENTAMICINA 80MG	AMPOLA	1.000	HYPOFARMA	R\$ 0,86	R\$ 860,00
45	GLICONATO DE CÁLCIO 10% AMP 2ML	AMPOLA	100	ISOFARMA	R\$ 1,81	R\$ 181,00
46	GLICOSE 25% AMPOLA 10ML	AMPOLA	1000	ISOFARMA	R\$ 0,30	R\$ 300,00
47	GLICOSE 50% AMPOLA 10ML	AMPOLA	1000	ISOFARMA	R\$ 0,30	R\$ 300,00
48	GLICOSE 5% 500ML	FRASCO	1.000	HALEXISTAR	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
49	GLICOSE 5% + CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500ML	FRASCO	1.000	HALEXISTAR	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
50	HEPARINA SÓDICA 5.000 UI/ML	FRASCO/AM POLA	50	CRISTÁLIA	R\$ 24,20	R\$ 1.210,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

51	HIDRALAZINA 20 MG/ML	AMPOLA	100	CRISTÁLIA	R\$ 6,19	R\$ 619,00
52	HIDROCORTIZONA 100MG INJ.	FRASCO/AMPOLA	1.500	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 3,31	R\$ 4.965,00
53	HIDROCORTIZONA 500MG INJ.	FRASCO/AMPOLA	3.000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 6,58	R\$ 19.740,00
54	KETAMINA 10ML	FRASCO/AMPOLA	20	CRISTÁLIA	R\$ 88,47	R\$ 1.769,40
55	LIDOCAÍNA 2% 20ML (ANESTÉSICO) INJETÁVEL	FRASCO/AMPOLA	1.500	HYPOFARMA	R\$ 3,15	R\$ 4.725,00
56	LIDOCAÍNA GELÉIA 2% (ANESTÉSICO TÓPICO)	TUBO0	200	HIPOLABOR	R\$ 3,08	R\$ 616,00
57	LIDOCAÍNA SPRAY 10% (ANESTÉSICO TÓPICO)	FRASCO	50	CRISTÁLIA	R\$ 68,01	R\$ 3.400,50
58	MANITOL 20%	FRASCO	100	FRESENIUS	R\$ 4,62	R\$ 462,00
59	METILSULFATO DE NEOSTIGMINA 0,5MG/ML AMP. 1ML	AMPOLA	600	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,90	R\$ 540,00
60	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML	AMPOLA	3.000	SANTISA	R\$ 0,49	R\$ 1.470,00
61	METRONIDAZOL 500MG INJ.	FRASCO	1.000	ISOFARMA	R\$ 2,69	R\$ 2.690,00
62	NITROPRUSSETO DE SÓDIO PÓ P/INJ.50MG	FRASCO/AMPOLA	50	HYPOFARMA	R\$ 13,86	R\$ 693,00
63	NORADRENALINA 2MG/ML	AMPOLA	500	HYPOFARMA	R\$ 2,31	R\$ 1.155,00
64	OCITOCINA 5UI/ML	AMPOLA	400	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,59	R\$ 636,00
65	OMEPRAZOL SÓDICO PÓ P/INJ. 40MG	FRASCO/AMPOLA	800	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 8,25	R\$ 6.600,00
66	ONDANSETRONA 2 MG/ML, AMPOLA 2ML	AMPOLA	100	HYPOFARMA	R\$ 1,38	R\$ 138,00
67	ONDANSETRONA 2 MG/ML AMPOLA 4ML	AMPOLA	100	HYPOFARMA	R\$ 1,50	R\$ 150,00
68	OXACILINA SÓDICA 500MG INJETÁVEL	FRASCO/AMPOLA	1.000	BLAU	R\$ 2,31	R\$ 2.310,00
69	PROMETAZINA 25 MG/ML	AMPOLA	500	SANVAL	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
70	RANITIDINA 50 MG/2ML	AMPOLA	100	HYPOFARMA	R\$ 0,87	R\$ 87,00
71	RINGER C/ LACTATO 500ML	FRASCO	960	HALEXISTAR	R\$ 4,50	R\$ 4.320,00
72	SACARATO DE HIDRÓXIDO FÉRRICO 100MG/5ML	AMPOLA	100	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 7,12	R\$ 712,00
73	SULFATO DE MAGNÉSIO INJETÁVEL 10% C/10ML	AMPOLA	300	ISOFARMA	R\$ 1,07	R\$ 321,00
74	SULFATO DE MAGNÉSIO INJETAVEL 50% C/10ML	AMPOLA	300	ISOFARMA	R\$ 5,81	R\$ 1.743,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

75	SULFATO DE TERBUTALINA INJETÁVEL 0,5 MG/ML	AMPOLA	120	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,88	R\$ 225,60
76	TENOXICAM 20MG PÓ LIOFILIZADO	FRASCO/AM POLA	200	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 8,38	R\$ 1.676,00
77	TENOXICAM 40MG PÓ LIOFILIZADO	FRASCO/AM POLA	200	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 10,43	R\$ 2.086,00
TOTAL						R\$ 254.000,00
LOTE V - MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACICLOVIR 200 MG	COMPRIMIDO	6.000	PHARLAB	R\$ 0,26	R\$ 1.560,00
2	ACICLOVIR CREME 5%	BISNAGA	500	PRATIDONA DUZZI	R\$ 2,63	R\$ 1.315,00
3	AAS 500 MG	COMPRIMIDO	40.000	E M S	R\$ 0,10	R\$ 4.000,00
4	AAS 100 MG	COMPRIMIDO	80.000	SOBRAL	R\$ 0,04	R\$ 3.200,00
5	ÁCIDO FÓLICO 5 MG	COMPRIMIDO	50.000	HIPOLABOR	R\$ 0,05	R\$ 2.500,00
6	ALBENDAZOL 400 MG	COMPRIMIDO	30.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,43	R\$ 12.900,00
7	ALBENDAZOL 40 MG/ML	FRASCO	8.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 1,25	R\$ 10.000,00
8	AMOXICILINA 500 MG	CÁPSULA	80.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,19	R\$ 15.200,00
9	AMOXICILINA 250 MG/5ML PÓ PARA SUSPENSÃO 60ML	FRASCO	4.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00
10	AMOXICILINA 250 MG/5ML PÓ PARA SUSPENSÃO 150ML	FRASCO	1.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
11	ATENOLOL 50MG COMP.	COMPRIMIDO	500	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,05	R\$ 25,00
12	ATENOLOL 100MG COMP.	COMPRIMIDO	500	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,09	R\$ 45,00
13	AZITROMICINA 40MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL	FRASCO	1.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
14	AZITROMICINA 500MG	COMPRIMIDO	15.000	PHARLAB	R\$ 0,60	R\$ 9.000,00
15	BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG	COMPRIMIDO	20.000	GEOLAB	R\$ 0,05	R\$ 1.000,00
16	BESILATO DE ANLODIPINO 10 MG	COMPRIMIDO	20.000	PHARLAB	R\$ 0,13	R\$ 2.600,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

17	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG/ML SOLUÇÃO INALANTE	FRASCO	100	PRATIDONA DUZZI	R\$ 1,28	R\$ 128,00
18	CAPTOPRIL 25MG	COMPRIMIDO	40.000	PHARLAB	R\$ 0,04	R\$ 1.600,00
19	CARVEDILOL 25MG	COMPRIMIDO	4.000	LEGRAND	R\$ 0,26	R\$ 1.040,00
20	CARVEDILOL 12,5MG	COMPRIMIDO	3.000	NOVAQUÍMI CA	R\$ 0,12	R\$ 360,00
21	CARVEDILOL 6,25MG	COMPRIMIDO	1.000	NOVAQUÍMI CA	R\$ 0,11	R\$ 110,00
22	CEFALEXINA 500MG (SÓDICA OU CLORIDRATO)	CÁPSULA	80.000	PHARLAB	R\$ 0,40	R\$ 32.000,00
23	CEFALEXINA 50MG/ML (SÓDICA OU CLORIDRATO) SUSPENSÃO ORAL	FRASCO	4.000	A B L	R\$ 7,23	R\$ 28.920,00
24	CIPROFLOXACINO 500MG	COMPRIMIDO	15.000	PHARLAB	R\$ 0,16	R\$ 2.400,00
25	DEXAMETAZONA CREME 0,10%	BISNAGA	5.000	HIPOLABOR	R\$ 1,15	R\$ 5.750,00
26	DEXCLORFENIRAMINA 2MG	COMPRIMIDO	15.000	GEOLAB	R\$ 0,11	R\$ 1.650,00
27	DEXCLORFENIRAMINA 2MG/5ML (SOLUÇÃO ORAL OU XAROPE)	VIDRO	2.000	HIPOLABOR	R\$ 1,17	R\$ 2.340,00
28	DIGOXINA 0,25MG	COMPRIMIDO	1.000	PHARLAB	R\$ 0,10	R\$ 100,00
29	ENALAPRIL, MALEATO DE 5MG	COMPRIMIDO	5.000	NEO QUÍMICA	R\$ 0,13	R\$ 650,00
30	ENALAPRIL, MALEATODE10MG.	COMPRIMIDO	5.000	PHARLAB	R\$ 0,08	R\$ 400,00
31	ENALAPRIL, MALEATO DE 20MG.	COMPRIMIDO	5.000	SANVAL	R\$ 0,08	R\$ 400,00
32	ERITROMININA, ESTEARATO DE, 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL.	VIDRO	400	PRATIDONA DUZZI	R\$ 5,20	R\$ 2.080,00
33	FLUCONAZOL 150MG	CÁPSULA	15.000	GEOLAB	R\$ 1,16	R\$ 17.400,00
34	FUROSEMIDA 40MG	COMPRIMIDO	15.000	HIPOLABOR	R\$ 0,05	R\$ 750,00
35	GLIBENCLAMIDA 5MG	COMPRIMIDO	60.000	GEOLAB	R\$ 0,04	R\$ 2.400,00
36	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	COMPRIMIDO	70.000	PHARLAB	R\$ 0,04	R\$ 2.800,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

37	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO +H. DE MAGNÉSIO SUSPENSÃO ORAL	VIDRO	2.400	NATULAB	R\$ 2,40	R\$ 5.760,00
38	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO (200MG + 200MG)	COMPRIMIDO	5.000	CAZI QUÍMICA FARMACEUTICA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA	R\$ 0,56	R\$ 2.800,00
39	IBUPROFENO 300MG	COMPRIMIDO	25.000	GEOLAB	R\$ 0,45	R\$ 11.250,00
40	IBUPROFENO 600MG	COMPRIMIDO	25.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,25	R\$ 6.250,00
41	IBUPROFENO SOLUÇÃO ORAL 50MG/ML	FRASCO	5.000	NATULAB	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00
42	IVERMECTINA 6MG	COMPRIMIDO	10.000	VITAMEDIC	R\$ 0,90	R\$ 9.000,00
43	LORATADINA 10MG	COMPRIMIDO	8.000	VITAMEDIC	R\$ 0,12	R\$ 960,00
44	LORATADINA 1MG/ML XAROPE	VIDRO	800	PRATIDONA DUZZI	R\$ 3,45	R\$ 2.760,00
45	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG	COMPRIMIDO	150.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,07	R\$ 10.500,00
46	LOSARTANA POTÁSSICA 100MG	COMPRIMIDO	50.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,22	R\$ 11.000,00
47	METFORMINA, CLORIDRATO DE, 500MG	COMPRIMIDO	2.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,10	R\$ 200,00
48	METFORMINA, CLORIDRATO DE, 850MG	COMPRIMIDO	40.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,10	R\$ 4.000,00
49	METOCLOPRAMIDA 10MG	COMPRIMIDO	15.000	HIPOLABOR	R\$ 0,13	R\$ 1.950,00
50	METOCLOPRAMIDA 4MG/ML GOTAS	FRASCO	4.000	MARIOL	R\$ 0,82	R\$ 3.280,00
51	METRONIDAZOL 250MG	COMPRIMIDO	80.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,11	R\$ 8.800,00
52	METRONIDAZOL 400MG	COMPRIMIDO	5.000	LEGRAND	R\$ 0,16	R\$ 800,00
53	METRONIDAZOL + NISTATINA CREME VAGINAL 50G	BISNAGA	3.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 6,30	R\$ 18.900,00
54	MICONAZOL, NITRATO DE, 2% CREME TÓPICO.	BISNAGA	2.000	HIPOLABOR	R\$ 2,08	R\$ 4.160,00
55	MICONAZOL, NITRATO DE, 2% CREME VAGINAL.	BISNAGA	400	HIPOLABOR	R\$ 5,46	R\$ 2.184,00
56	MICONAZOL, NITRATO DE, 2% LOÇÃO.	FRASCO	2.000	NEO QUÍMICA	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

57	NISTATINA SUSPENSÃO ORAL 100.000UI/ML	FRASCO	800	PRATIDONA DUZZI	R\$ 3,54	R\$ 2.832,00
58	ÓLEO MINERAL 100ML	VIDRO	600	NATULAB	R\$ 2,60	R\$ 1.560,00
59	OMEPRAZOL 20MG	CÁPSULA	80.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,07	R\$ 5.600,00
60	OMEPRAZOL 40MG	CÁPSULA	10.000	GEOLAB	R\$ 0,64	R\$ 6.400,00
61	PARACETAMOL 500MG	COMPRIMIDO	100.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,05	R\$ 5.000,00
62	PARACETAMOL 200MG/ML SOL. ORAL	FRASCO	5.000	NATULAB	R\$ 0,90	R\$ 4.500,00
63	PERMETRINA 1% LOÇÃO	VIDRO	100	PRATIDONA DUZZI	R\$ 3,66	R\$ 366,00
64	PERMETRINA 5% LOÇÃO	VIDRO	50	PRATIDONA DUZZI	R\$ 3,66	R\$ 183,00
65	PREDINISOLONA 4,02MG/M (EQUIVALENTE	VIDRO	600	HIPOLABOR	R\$ 3,51	R\$ 2.106,00
66	PREDINISONA COMPRIMIDO 5MG	COMPRIMIDO	3.600	SANVAL	R\$ 0,10	R\$ 360,00
67	PREDINISONA COMPRIMIDO 20MG	COMPRIMIDO	2.400	SANVAL	R\$ 0,19	R\$ 456,00
68	PROPRANOLOL 10MG	COMPRIMIDO	20.000	SEM S/A	R\$ 0,03	R\$ 600,00
69	PROPRANOLOL 40MG	COMPRIMIDO	25.000	HIPOLABOR	R\$ 0,04	R\$ 1.000,00
70	RANITIDINA 150MG	COMPRIMIDO	40.000	GEOLAB	R\$ 0,17	R\$ 6.800,00
71	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL	ENVELOPE	15.000	NATULAB	R\$ 0,50	R\$ 7.500,00
72	SINVASTATINA 10MG	COMPRIMIDO	40.000	PHARLAB	R\$ 0,08	R\$ 3.200,00
73	SINVASTATINA 20MG	COMPRIMIDO	50.000	SANVAL	R\$ 0,08	R\$ 4.000,00
74	SINVASTATINA 40MG	COMPRIMIDO	20.000	PHARLAB	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00
75	SULFADIAZINA 500MG	COMPRIMIDO	10.000	LABORATORIO CATARINENSE LTDA	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00
76	SULFADIAZINA DE PRATA B1% PASTA	BISNAGA	400	PRATIDONA DUZZI	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00
77	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400MG/80MG	COMPRIMIDO	60.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,13	R\$ 7.800,00
78	SULFAMETOXAZOL +TRIMETOPRINA 40MG + 80MG/ML	FRASCO	5.000	SOBRAL	R\$ 1,65	R\$ 8.250,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

79	SULFATO FERROSO 40MG FE++	COMPRIMIDO	50.000	NATULAB	R\$ 0,06	R\$ 3.000,00
80	SULFATO FERROSO 25MG/ML FE++ SOLUÇÃO ORAL	FRASCO	5.000	NATULAB	R\$ 0,91	R\$ 4.550,00
TOTAL						R\$ 396.000,00

LOTE VI - MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALCACHOFRA (CYNARA SCOLYMOS L.) 312,5MG CÁPSULA	CÁPSULA	1.800	NATULAB	R\$ 0,50	R\$ 900,00
2	ALCACHOFRA (CYNARA SCOLYMOS L.) 500MG CÁPSULA	CÁPSULA	1.800	NATULAB	R\$ 0,50	R\$ 900,00
3	AMIODARONA 200 MG	COMPRIMIDO	2.000	GEOLAB	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
4	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO (50MG + 12,5MG/ML)	FRASCO	500	PRATIDONA DUZZI	R\$ 20,56	R\$ 10.280,00
5	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO (500MG + 125MG)	COMPRIMIDO	2.000	SANDOZ	R\$ 2,93	R\$ 5.860,00
6	AZATIOPRINA 50MG	COMPRIMIDO	740	GERMED FARMACEUTICA LTDA	R\$ 2,30	R\$ 1.702,00
7	BESILATO DE HIDRALAZINA 50 MG	COMPRIMIDO	10.000	NOVARTIS	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00
8	CABERGOLINA 0,5 MG	COMPRIMIDO	320	PRATIDONA DUZZI	R\$ 23,35	R\$ 7.472,00
9	CARBIDOPA + LEVEDOPA 25MG/250MG CAIXA COM 30 COMPR.	COMPRIMIDO	1.460	CRISTÁLIA	R\$ 2,50	R\$ 3.650,00
10	CÁSCARA SAGRADA (RHAMNUS PURSHIANA) 450MG	CÁPSULA	2.000	OFICIAL FARMA	R\$ 1,02	R\$ 2.040,00
11	CETOCONAZOL XAMPU 2%	FRASCO	600	UNIPHAR	R\$ 5,85	R\$ 3.510,00
12	CLARITROMICINA 250MG (CÁPSULA OU COMPRIMIDO)	COMPRIM./CÁPSULA	2.400	E M S	R\$ 5,00	R\$ 12.000,00
13	CLARITROMICINA 500MG (CÁPSULA OU COMPRIMIDO)	COMPRIM./CÁPSULA	2.400	E M S	R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
14	CLINDAMICINA 150MG	CÁPSULA	300	TEUTO	R\$ 4,18	R\$ 1.254,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

15	CLINDAMICINA 300MG	CÁPSULA	300	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,07	R\$ 321,00
16	CLORANFENICOL 250MG (CÁPSULA OU COMPRIMIDO)	COMPRIM./CÁPSULA	500	LABORATÓRIO NEO QUÍMICA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA	R\$ 3,31	R\$ 1.655,00
17	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO NASAL	FRASCO	600	NATULAB	R\$ 0,94	R\$ 564,00
18	DEXAMETAZONA 4MG	COMPRIMIDO	4.000	LEGRAND	R\$ 2,94	R\$ 11.760,00
19	DEXAMETAZONA COLÍRIO 0,1%	FRASCO	200	NOVARTIS	R\$ 8,52	R\$ 1.704,00
20	ERITROMICINA, ESTEARATO DE, 500MG.	COMPRIMIDO	3.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
21	ESPINHEIRA SANTA (MAYTENUS ILICIFOLIA) 500MG	CÁPSULA	2.000	NATULAB	R\$ 0,35	R\$ 700,00
22	ESPIRINOLACTONA 25MG	COMPRIMIDO	1.000	HIPOLABOR	R\$ 0,29	R\$ 290,00
23	ESPIRINOLACTONA 100MG	COMPRIMIDO	1.000	HIPOLABOR	R\$ 0,44	R\$ 440,00
24	GENTAMICINA 5MG/ML COLÍRIO	FRASCO	400	ALLERGAN	R\$ 16,55	R\$ 6.620,00
25	GENTAMICINA, SULFATO DE, 5MG/G POMADA OFTÁMICA	BISNAGA	200	ALLERGAN	R\$ 23,10	R\$ 4.620,00
26	GLICAZIDA 30MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA	COMPRIMIDO	9.000	PHARLAB	R\$ 0,48	R\$ 4.320,00
27	GLICAZIDA 60MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA	COMPRIMIDO	9.000	SERVIER	R\$ 2,29	R\$ 20.610,00
28	GLICEROL 75MG	SUPOSITÓRIO	100	BRASTERÁPICA	R\$ 6,48	R\$ 648,00
29	GUACO (MIKANIA GLOMERATA) 35MG/ML 100ML	FRASCO	400	NATULAB	R\$ 2,67	R\$ 1.068,00
30	HARPAGOPHYTUM PROCUMBENS 200 MG (GARRA DO DIABO)	COMPRIMIDO	2.400	NATULAB	R\$ 0,78	R\$ 1.872,00
31	HARPAGOPHYTUM PROCUMBENS 300 MG (GARRA DO DIABO)	COMPRIMIDO	1.800	NATULAB	R\$ 0,78	R\$ 1.404,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

32	HIDROCORTIZONA CREME 1%	BISNAGA	200	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 8,68	R\$ 1.736,00
33	ISOSSORBIDA 5MG (SUBLINGUAL)	COMPRIMIDO	100	SIGMA PHARMA	R\$ 2,97	R\$ 297,00
34	ISOSSORBIDA 40MG	COMPRIMIDO	100	BALDACCI	R\$ 3,48	R\$ 348,00
35	ITRACONAZOL 100MG	CÁPSULA	450	GEOLAB	R\$ 2,80	R\$ 1.260,00
36	ITRACONAZOL 10MG/ML SOLUÇÃO ORAL	VIDRO	20	JANSSEN	R\$ 33,35	R\$ 667,00
37	METRONIDAZOL 40MG/ML (BENZOILMETRONIDAZOL) SUSPENSÃO ORAL	VIDRO	2.000	E M S	R\$ 9,09	R\$ 18.180,00
38	PALMITATO DE RETINOL 50.000UI	DRÁGEA	6.000	BAYER	R\$ 1,44	R\$ 8.640,00
39	PALMITATO DE RETINOL GOTAS 150.000UI/ML FRASCO 20ML	FRASCO	200	BAYER	R\$ 41,44	R\$ 8.288,00
40	PASSIFLORA INCARNATA (SINTOCALMY) 300MG COMPRIMIDO REVESTIDO	COMPRIMIDO	3.000	OFICIAL FARMA	R\$ 0,49	R\$ 1.470,00
41	PASSIFLORA INCARNATA (SINTOCALMY) 600MG COMPRIMIDO REVESTIDO	COMPRIMIDO	3.000	OFICIAL FARMA	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00
42	PASSIFLORA INCARNATA (SINTOCALMY) 300MG/10ML 150ML	FRASCO	200	NATULAB	R\$ 16,80	R\$ 3.360,00
43	PASSIFLORA INCARNATA (SINTOCALMY) 300MG/2ML 30ML GOTAS	FRASCO	200	NATULAB	R\$ 11,99	R\$ 2.398,00
44	PASSIFLORA INCARNATA (SINTOCALMY) 90MG/ML 100ML	FRASCO	300	NATULAB	R\$ 11,99	R\$ 3.597,00
45	PASTA D'ÁGUA (N.F.)	BISNAGA	400	UNIPHAR	R\$ 3,66	R\$ 1.464,00
46	PERÓXIDO DE BENZOÍLA GEL 2,5%	VIDRO	50	GALDERMA	R\$ 47,50	R\$ 2.375,00
47	PERÓXIDO DE BENZOÍLA GEL 5%	VIDRO	50	GALDERMA	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
48	PILOCARPINA 2% SOLUÇÃO OFTÁLMICA 10ML	FRASCO	50	ALLERGAN PRODUTOS FARMACEUTI COS LTDA	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
49	PIRIDOXINA , CLORIDRATO DE, 50MG	COMPRIMIDO	1.000	LABORATÓRI OS BALDACCI LTDA	R\$ 1,79	R\$ 1.790,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

50	SALBUTAMOL 100MCG/DOSE AEROSSOL ORAL	FRASCO	500	NATULAB	R\$ 6,30	R\$ 3.150,00
51	THEOGORICO SOBRAL (ATROPA BELLADONNA) 30ML GOTAS	FRASCO	300	NATULAB	R\$ 3,23	R\$ 969,00
52	TIMOLOL 0,25% COLÍRIO	FRASCO	30	NEO QUÍMICA	R\$ 11,00	R\$ 330,00
53	UNHA DE GATO (UNCARIA TOMENTOSA) 350MG	CÁPSULA	1800	OFICIAL FARMA	R\$ 0,66	R\$ 1.188,00
54	VALSARTANA 80 MG	COMPRIMIDO	3000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,23	R\$ 690,00
55	VERAPAMIL 120MG	COMPRIMIDO	900	ACHÉ	R\$ 2,75	R\$ 2.475,00
56	VERAPAMIL 80MG	COMPRIMIDO	900	SANVAL	0,16	R\$ 144,00
57	VITELINATO DE PRATA COLÍRIO, SOLUÇÃO OFTÁLMICA	FRASCO	50	ALLERGAN	30,00	R\$ 1.500,00
58	SALBUTAMOL 5MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO	FRASCO	500	GLAXOSMITH KLINE BRASIL LTDA	22,64	R\$ 11.320,00
TOTAL						R\$ 222.500,00

LOTE VII - OUTROS MEDICAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACEBROFILINA 25MG/5ML XAROPE PED.	VIDRO	200	PRATIDONA DUZZI	R\$ 5,28	R\$ 1.056,00
2	ACEBROFILINA 50MG/5ML XAROPE AD.	VIDRO	200	GEOLAB	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
3	AMBROXOL XAROPE ADULTO	FRASCO	6.000	NATULAB	R\$ 1,94	R\$ 11.640,00
4	AMBROXOL XAROPE PEDIÁTRICO	FRASCO	6.000	NATULAB	R\$ 1,94	R\$ 11.640,00
5	AMOXILINA + CLAVULANATO 875MG	CÁPSULA	700	SANDOZ	R\$ 2,11	R\$ 1.477,00
6	AMPICILINA 500MG	CÁPSULA	20.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,55	R\$ 11.000,00
7	AMPICILINA 250MG SUSP.ORAL	FRASCO	5.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
8	CETOCONAZOL 200 MG	COMPRIMIDO	10.000	PHARLAB	R\$ 0,32	R\$ 3.200,00
9	CETOCONAZOL CREME 30G	BISNAGA	4.000	SOBRAL	R\$ 1,60	R\$ 6.400,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

10	CLOPIDOGREL 75MG	COMPRIMIDO REVESTIDO	840	GEOLAB	R\$ 1,50	R\$ 1.260,00
11	DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG	COMPRIMIDO	70.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,09	R\$ 6.300,00
12	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 50MG	COMPRIMIDO	20.000	LEGRAND	R\$ 0,12	R\$ 2.400,00
13	DIMETICONA 75MG SOL ORAL GOTAS	FRASCO	2.000	NATULAB	R\$ 1,34	R\$ 2.680,00
14	DIMETICONA COMP	COMPRIMIDO	6.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,19	R\$ 1.140,00
15	DIPIRONA GOTAS 500MG/ML	FRASCO	1.000	NATULAB	R\$ 2,25	R\$ 2.250,00
16	DIPIRONA 500MG	COMPRIMIDO	60.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,12	R\$ 7.200,00
17	FENOTEROL 5MG/ML	FRASCO	50	HIPOLABOR	R\$ 5,44	R\$ 272,00
18	FUMARATO DE QUETIAPINA 200MG	COMPRIMIDO	560	GEOLAB	R\$ 2,50	R\$ 1.400,00
19	HIDROXIDO DE ALUMINIO 150ML	FRASCO	3.000	NATULAB	R\$ 3,88	R\$ 11.640,00
20	IODETO DE POTÁSSIO SOL. ORAL	FRASCO	2.000	SOBRAL	R\$ 2,68	R\$ 5.360,00
21	LINDOCAÍNA, CLORIDRATO DE, GELÉIA 2%	BISNAGA	100	PHARLAB	R\$ 7,53	R\$ 753,00
22	MEBENDAZOL 100MG	COMPRIMIDO	30.000	SOBRAL	R\$ 0,17	R\$ 5.100,00
23	MEBENDAZOL 20MG/ML SUSP ORAL	FRASCO	5.000	NATULAB	R\$ 1,40	R\$ 7.000,00
24	METOCLOPRAMIDA 10MG	COMPRIMIDO	4.000	SANOFI AVENTIS	R\$ 0,52	R\$ 2.080,00
25	NEOMICINA + BACITRACINA POMADA 5MG/G + 250UI/G	BISNAGA	6.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 2,20	R\$ 13.200,00
26	NIFEDIPINO 10MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	20.000	GEOLAB	R\$ 0,12	R\$ 2.400,00
27	NIMESULIDA 100 MG	COMPRIMIDO	60.000	PRATIDONA DUZZI	R\$ 0,12	R\$ 7.200,00
28	POLIVITAMINICO COMP	COMPRIMIDO	80.000	NATULAB	R\$ 0,09	R\$ 7.200,00
29	POLIVITAMINICO SUSP ORAL	FRASCO	4.000	NATULAB	R\$ 3,00	R\$ 12.000,00
30	PREGABALINA 75MG	CÁPSULAS	1.600	ZODIAC PRODUTOS FARMACETICOS	R\$ 2,00	R\$ 3.200,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

31	PREGABALINA 150 MG	CÁPSULAS	1.600	ZODIAC PRODUTOS FARMACETI COS	R\$ 3,00	R\$ 4.800,00
32	RIVAROXABANA 20MG (XARELTO) COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	350	BAYER	R\$ 6,22	R\$ 2.177,00
33	ROSUVASTATINA	COMPRIMIDO REVESTIDO	900	LEGRAND	R\$ 1,00	R\$ 900,00
34	SORBITOL + LARIULSULFATO DE SÓDIO BISN. 6,50G (MINILAX)	BISNAGA	35	MOMENTA	R\$ 5,00	R\$ 175,00
TOTAL						R\$ 177.000,00

CLÁUSULA II - Do Preço e das Condições de Pagamento

2.1 O preço ajustado para execução do presente contrato é o valor total de R\$ 1.231.500,00 (Um milhão duzentos e trinta e um mil e quinhentos reais). O pagamento será creditado em conta corrente da contratada através de ordem bancária, no prazo de até 30 (trinta) dias, após a certificação que o objeto foi entregue, mediante apresentação de Nota de Empenho acompanhada da Nota Fiscal, onde esta será atestada pelo responsável do departamento receptor **competente**.

CLÁUSULA III - Da Vigência

3.1 A vigência do objeto deste Contrato será 12 (doze) meses a contar da assinatura.

CLÁUSULA IV - Do Orçamento

4.1 As despesas decorrentes deste correrão por conta de recursos previstos no Orçamento da Prefeitura Municipal de Afuá/FMS.

18- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- 10.301.1203.2-054 – Manutenção das Atividades de Apoio e Coordenação Geral
- 10.301.0200.2-056 – Manutenção da UBS Raimundo Chada
- 10.301.0200.2-058 – Manutenção da Unidade Básica Fluvial
- 10.301.2000.2-059 – Manutenção do Saúde Bocal
- 10.301.0200.2-060 – Manutenção da do Programa Saúde da Família – PSF – Centro
- 10.301.0200.2-061 – Implantação e Manutenção do PEC nas ESF.
- 10.302.0210.2-064 – Man. dos Postos de Saúde Zona Rural
- 10.302.0210.2-065 – Manutenção da Unidade Mista de Saúde



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

10.302.0210.2-068 – Man. do Posto de Saúde Urbano
10.303.0230.2-069 – Programa da Farmácia Básica
10.304.0235.2-070 – Apoio as de Ações de Vigilância Sanitária
10.305.0220.2-071 – Apoio as Ações de Vig. em Saúde (e Amb. Sanit. e Saúde Trab. Epidemiológico)
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

CLÁUSULA V - Do Reajustamento de Preço

5.1 CONTRATANTE E CONTRATADO, acordam que os preços consignados na proposta ficarão irreatáveis salvo para restabelecimento do equilíbrio econômico e nos termos da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA VI - Das Obrigações

- a) Fornecer o objeto (**MATERIAIS**) da presente licitação, no **prazo de máximo de 07(sete) dias** corridos estabelecido para a garantia técnica, de acordo com o as especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este instrumento, através da requisição expedida pela Secretaria Municipal de Saúde - FMS, contados a partir da data da assinatura do contrato;
- b) Responsabilizar-se pela quantidade e qualidade do bem fornecido, o qual deverá estar de acordo com as especificações do Edital.
- c) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.
- d) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- e) Em caso de não conformidade à comissão/servidor designado devolverá a Nota Fiscal para as devidas correções.
- f) Durante o recebimento provisório, o órgão participante poderá exigir a substituição de qualquer do(s) material(s) que não esteja de acordo com a(s) especificação(ões) do Anexo I, do presente Edital.
- g) Substituir, no prazo máximo de 08(dois) dias a contar da solicitação, os produtos fornecidos em desconformidade com as condições, especificações e quantitativos constantes do Anexo I deste Edital.
- h) O(s) materiais que possuírem validade(s) deverá (ão) ser entregue(s) com prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.**
- i) Será considerado recusa formal da contratada a não entrega do material nos prazos estabelecidos salvo motivo de força maior ou caso fortuito, assim reconhecido pela contratante;
- j) Durante o recebimento provisório, o órgão participante poderá exigir a substituição de qualquer do(s) material(s) que não esteja de acordo com a(s) especificação(ões) constantes no **Termo de Referência do Edital**.
- l) O(s) material(s) deverá(ão) estar com a(s) embalagem(ns) em perfeito estado, nas condições de temperatura exigidas no rótulo e deverá(ao) constar em



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

sua(s) embalagem(ns) e unidade(s) de acondicionamento: rótulo com o nome do produto, lote, data de fabricação, prazo de validade;

m) Será considerado recusa formal da contratada a não entrega do material nos prazos estabelecidos salvo motivo de força maior ou caso fortuito, assim reconhecido pela contratante;

n) A Contratada será responsável pelo descumprimento de suas obrigações contratuais nos casos de negligência de pessoal ou intervenção por parte de elementos não autorizados pela Contratada, exceto por motivos resultantes de caso fortuito, definidos no art. 393, da Lei Nº. 10.406, de 10 de janeiro de 2002.

o) Responsabilizar-se por todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos vendidos, **bem como custo total do frete, transporte e descarregamento;**

p) Este Contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela Secretaria Municipal de Saúde - FMS, bilateralmente, atendidas sempre a conveniência administrativa e quando ocorrer situações previstas no Art. 78 e 79 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA VII - Da Rescisão Contratual:

7.1 – Este Contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela Secretaria Municipal de Saúde - FMS, ou bilateralmente, atendidas sempre a conveniência administrativa e quando ocorrer situações previstas no Art. 78 e 79 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA VIII - Norma Aplicada:

8.1. Aplica-se o presente Contrato as disposições constantes na Lei Federal 10.520/2002, Lei Estadual nº. 6.474/2002 e Lei Federal 8.666/93 e demais alterações posteriores assim como as regras estabelecidas no edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 – REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2019.

CLÁUSULA IX – Sanções Administrativas:

10.1 O descumprimento das obrigações e demais condições do Contrato sujeitará a contratada às seguintes sanções, quando for o caso:

I. Advertência;

II. Declaração de Inidoneidade para licitar e contratar com o Município;

III. Multa de 1% (um por cento) ao dia e até 10% (dez por cento) do valor da nota de empenho, pelo atraso na entrega dos produtos;

IV. Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos.

CLÁUSULA X- Do Foro:



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. Nº 19.396.243/0001-19

Fica eleito o foro da Comarca de Afuá, para dirimir os conflitos oriundos do presente instrumento, quando não puderem ser dirimidos pela Secretaria Municipal de Saúde - FMS.

E, por estarem de pleno acordo, CONTRATANTE e CONTRATADA, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, juntamente com 02 (duas) testemunhas para que produza os efeitos legais.

Afuá (PA), 24 de junho de 2019.

VALÉRIA MARIA DIAS LACERDA DE ARAÚJO
Secretária Municipal de Saúde

BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
EMPRESA PROMITENTE FORNECEDORA

TESTEMUNHAS:

1 - _____
CPF nº

2 - _____
CPF nº